

BETÆNKNING**Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke****vedrørende****Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal komme med anbefalinger til, hvilke initiativer, der kan iværksættes med henblik på at mindske frafaldet på vores uddannelsesinstitutioner.****Redegørelsen skal indeholde et afsnit om, hvordan trivselsundersøgelser på uddannelsesinstitutionerne kan bidrage til at mindske frafaldet.***FremSAT af Nivi Olsen, Demokraatit***Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Naleraq, næstformand

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Edvard Nielsen Aronsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen 8. maj 2024 under FM2024 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Nærværende forslag har til formål at pålægge Naalakkersuisoq at udarbejde en redegørelse over, hvordan man kan mindske frafald i uddannelserne i Grønland. Dermed skal redegørelsen fremsætte anbefalinger til, hvordan man kan nedbringe antallet af frafald, samt indeholde et afsnit om, hvordan trivselsundersøgelser hos uddannelsesinstitutionerne, kan mindske frafaldet i blandt de studerende.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Der var bred enighed i salen til 1. behandling. Der var opbakning til redegørelsen, da det blev bemærket af flere i salen, at redegørelsen vil bidrage til at få et klarere overblik over det høje antal af frafald i uddannelser, og at anbefalingerne fra redegørelsen potentielt vil forbedre uddannelserne. Derudover blev det diskuteret, hvor væsentligt det er for den grønlandske

samfund at højne uddannelsesniveaue. Dette selvom, at flere og flere færdiggør deres uddannelse.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget noterer den brede opbakning til forslaget, og bemærker at udvalget skal drøfte, hvilke problemstillinger eller områder kan inddrages i undersøgelsen.

Udvalget bemærker ligeledes, at Naalakkersuisut noterer, at Uddannelsesstrategien og Holdbarheds- og Vækstplan 2, ligeledes opstiller en række af initiativer, som skal bidrage til at nedbringe frafald i uddannelser.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse.

Forslagets forventes at svare til en akademisk årsværk, svarende til 500.000 kr. Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagens realisering.

Udvalgets indstillinger

Det er udvalgets forståelse, at GUX Nuuk og Brancheskolernes Fællesråd har udarbejdet elevtrivsels- og frafaldsundersøgelser fra henholdsvis 2017 og 2019-2023, samt at Aqqut.gl er i gang med en tilsvarende undersøgelse, og et enigt udvalg **opfordrer** Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Kultur, Uddannelse, Idræt og Kirke at inddrage disse. Udvalget **opfordrer** også, at redegørelsen også skal belyse om, hvilke faktorer kan hjælpe til at danne en bedre overgang fra folkeskolen til ungdomsuddannelserne, således at frafald mindskes. Udvalget noterer, at en inddragelse af denne problemstilling vil resultere i en positiv synergieffekt.

- **Et enigt udvalg** indstiller forslaget til **vedtagelse**

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Najaaraq Møller
Formand

Knud Mathiassen
Næstformand

Dines Mikaelen

Peter Olsen

Edvard Nielsen Aronsen
